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Bifrost’ Folkeoplysningspolitik  

Folkeoplysende foreningsliv er vigtigt, fordi vi i Bifrost gerne vil være med til at skabe 
demokratiske og samfundsengagerede børn, unge og voksne i Danmark.  
 
I Danmark har vi en Folkeoplysningslov, der er med til at sikre nogle rettigheder til 
anerkendte Folkeoplysende foreninger. Folkeoplysningslovens regler og rettigheder 
tolkes og udføres dog forskelligt fra kommune til kommune. I dette politiske dokument, 
vil vi redegøre for, hvad vi kæmper for på Folkeoplysningsområdet.  
 
Hvad vil vi arbejde for nationalt i landsforeningen Bifrost? 
- At sikre at så mange kommuner som muligt, forstår hvordan Bifrost’ aktiviteter 

fungerer, så medlemmerne af vores lokalforeninger får bedre rammer og mere 
anerkendelse af deres fritidsaktivitet. 
 

- At guide kommunerne i hvordan de kan skabe bedre fysiske og administrative 
rammer for at understøtte kreativt, skabende og fantasifuldt liv for børn, unge og 
voksne.  
 

- At støtte medlemmer af Bifrost-lokalforeninger, som gerne vil stille op i 
Folkeoplysningsudvalg eller lignende.  
 

- At støtte udviklingen af folkeoplysning i Bifrosts aktiviteter, fx igennem en guide til 
at forstå folkeoplysningens ophav og kommunale rammer. 

 
Hvad kan du gøre lokalt?  
- Stil op til at blive en del af dit lokale Folkeoplysningsudvalg. Dette vælges ofte efter 

kommunalvalget. Dette er den mest direkte måde at have indflydelse på rammerne og 
vilkårene for foreningslivet i jeres kommune. 
 

- Læs ”Guide til folkeoplysende foreninger i Bifrost” og tag en snak i jeres forening 
om hvorvidt I er folkeoplysende eller har lyst til at blive det, i jeres lokalforening.  

 
- Kontakt sekretariatet i Bifrost (på info@landsforeningenbifrost.dk), eller andre 

lokalforeninger, hvis I gerne vil arbejde mere aktivt med folkeoplysende aktiviteter 
eller skal have hjælp til at blive godkendt som folkeoplysende forening i jeres 
kommune. 
 

Uddybende om Bifrost’ Folkeoplysningspolitik: 
Bifrosts foreninger er i mange kommuner godkendt som folkeoplysende, men 
nogen kommuner tolker kravene på en måde som ofte udelukker vores foreninger 
fra at kunne modtage tilskud eller få adgang til lokaler. De samme kommuner kan 
dog sagtens anse fodbold eller spejderaktiviteter som folkeoplysende.  
I Bifrost mener vi, at vi tilbyder et ligeså vigtigt og folkeoplysende alternativ, der må værdisættes på 
samme niveau som de andre, også selvom vores aktiviteter er nyere eller har et andet format end andre 
aktivitetstyper.   
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Aktivitetsstøtte og lokaletilskud skal være nemt at søge og modtage, men i flere 
kommuner er der dog høje bureaukratiske mure, hvor man skal registrere aktiviteter på et 
niveau, der ikke passer med, hvad man kan forvente af frivillige.  
I Bifrost synes vi, på linje med andre DUF-medlemsforeninger, at tilskuddene skal være lette at søge, så 
flere kan komme ind i varmen.  
 
Folk med handicap skal inkluderes, ikke separeres. Mange kommuner anerkender, 
at de foreninger der løfter en samfundsopgave, også kan kompenseres yderligere, f.eks. 
de foreninger, som opretter særlige hold for folk med handicap.  
I Bifrost er vi dog gode til at inkludere disse på lige fod med vores andre deltagere, sådan at man ikke 
skal lave hold med de normale og ‘de anderledes'. Denne model synes vi er mindst ligeså legitim som 
særligt tilrettelagte hold, hvorfor begge samfundsløft skal kompenseres ligeligt.   
 
Flere kommuner skal have centrale Bifrost faciliteter. Bifrost miljøet er ungt ift. 
mange andre foreningstyper, men dette har ikke stoppet os fra at vokse i medlemstal og i 
aktiviteter. Vi er dog kommet ind i billedet så sent, at vi ofte bliver placeret i 
utilgængelige lokaler indrettet til spejderkorps eller i midlertidige lokaler på folkeskoler.  
I Bifrost vil vi have mulighed for at give flere let adgang til vores aktiviteter, og derfor har vi brug for 
centrale samlesteder, hvor det er lettere for alle at mødes.   
 
Bifrosts aktiviteter skal tænkes ind i facilitetsudviklingen. Når kommunerne bygger 
nye træningsfaciliteter eller renoverer gamle, har de det med enten at bygge til idræt, 
spejdere eller at lave klasselokaler. Bifrost aktiviteter har dog særlige behov. Vi skal f.eks. 
ofte bruge lagerplads på lokationen, faciliteter til kreativt arbejde og værksteder mm.  
I Bifrost mener vi derfor, at man i facilitetsudviklingen burde have flere af vores foreninger med i de 
processer, sådan at vores aktiviteter kan blomstre med de nye faciliteter.   
 
Pulje skal være tilgængelige for små foreninger. Ofte har kommuner en 
udviklingspulje eller andre puljer, som foreninger kan søge til specifikke formål. 
Kommunerne har det dog med at sætte barren for at få adgang til disse midler højt. Det 
kan være at puljerne ikke har tænkt Bifrost aktiviteter ind i dem, eller at der stilles krav 
om egenfinansiering.  
I Bifrost ønsker vi puljer, som er fleksible, let tilgængelige og har vores aktiviteter for øje.  
 
Lederkursusstøtte der dækker kursusudgifterne. Mange kommuner tilbyder 
mulighed for, at man kan søge midler til at støtte hele eller dele af deltagelsen til kurser 
med henblik på at blive en dygtigere instruktør eller leder i foreningsregí. Dette er en god 
ordning, da den sikrer at vi kan opkvalificere vores frivillige, uden at det går udover 
medlemskontingenter eller deltagerprisen på vores aktiviteter. Mange kommuner sætter 
dog også dokumentationskravet samt det maksimale bevillingsbeløb for lavt. 
Virkeligheden er, at kurser bliver dyrere, og at der er mange udgifter forbundet med 
kurser, såsom transport, forplejning og overnatning.  
I Bifrost ønsker vi en lederkursusstøtte i alle kommuner, som dækker så stor en del af de associerede 
udgifter med et kursus som muligt, sådan at vi kan få dygtige frivillige, og vores miljø derfor kan udvikle 
sig yderligere.   
 


